PAGE
4

ПРОТОКОЛ № 11
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области

г. Похвистнево                                                                                        02.11.2018 г.
Присутствовали члены комиссии:
Председатель  комиссии: О.А. Дудилякова, заместитель Главы района, руководитель аппарата;

Кудрявцева Е.К., председатель Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов м.р. Похвистневский,

Борисова Н.Н., главный специалист  юридического отдела Администрации района,

Рузова Н.А. - заместитель руководителя КУМИ,

Нечаева Г.Т. – руководитель финансового управления Администрации района,
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района,
Пантелеева Л.М. - секретарь местного отделения ВПП «ЕР»,
Иванов В.Г. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области,

Ромаданов В.Н. – председатель Собрания представителей м.р. Похвистневский,
Митрофанов В.П. – руководитель КУМИ
Отсутствовали по уважительной причине:

Горшкова Т.А. – председатель Общественного совета района

Макеева И.А. -  председатель Союза женщин района
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района,
Приглашены:
Сямуков В.В. – и.о. Похвистневского межрайонного прокурора, советник юстиции,

Ятманкин В.А. - первый заместитель Главы района по социальным вопросам,

Никулина А.А. -  главный специалист по прогнозированию доходов отдела прогнозирования доходов и налоговой политики Финансового управления Администрации района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поступившей на имя Главы района  от Никулиной Алены Александровны, главного специалиста по прогнозированию доходов отдела прогнозирования доходов и налоговой политики Финансового управления Администрации района.
СЛУШАЛИ:
     По первому вопросу Дудилякову О.А., заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации района,  которая доложила, что на заседании из 13 членов комиссии присутствуют 10 человек, кворум имеется, заседание считается правомочным. Далее она информировала, что 29.10.2018 в комиссию поступило уведомление от муниципального служащего Финансового управления Администрации района, главного специалиста по прогнозированию доходов отдела прогнозирования доходов и налоговой политики Никулиной Алены Александровны. В этом уведомлении Никулина А.А. информирует Главу района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанной, которая может привести к конфликту интересов. Дело в том, что Никулина А.А. и руководитель Финансового управления Нечаева Г.Т. состоят в родственных отношениях, Алена Александровна является внучкой брата Галины Тихоновны. Так как рассмотрение уведомления касается должностных лиц состоящих в родственных отношениях, члена комиссии Нечаеву Г.Т. на сегодняшнее заседание Дудилякова О.А. попросила вывести из членов комиссии, на заседание она имеет право присутствовать, а участие в голосовании не принимает.

За данное решение комиссия проголосовала  единогласно.

Алена Александровна замещает должность главного специалиста в отделе прогнозирования доходов и налоговой политики, начальником отдела является Масьянова М.П., Никулина А.А. имеет непосредственное подчинение начальнику отдела, исполняет все поручения начальника отдела, отчитывается ей об их исполнении. Начальник отдела ежемесячно подписывает ей стимулирующие выплаты по результатам работы за месяц, согласовывает заявления на отпуск. В уведомлении указано, что Никулина А.А. не имеет прямого подчинения руководителю Финансового органа Нечаевой Г.Т. и что родственные отношения не влияют на качество работы.
     Аленой Александровной соблюдена норма Федерального закона № 285-ФЗ «О противодействии коррупции» в части уведомления комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов о возможности возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей.
      Далее Дудилякова О.А. озвучила, что личная заинтересованность в данной ситуации выражается только в получении премиальных выплат и заработной платы, которая установлена для всех муниципальных служащих Финансового органа согласно штатного расписания.

     Прежде чем члены комиссии будут высказывать свое мнение, она напомнила, что в части 1 ст. 10 Федерального закона № 285-ФЗ под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, состоящем в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов или супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, или лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

      Комиссия должна рассмотреть заявление и решить будет ли иметь место конфликт интересов в отношении сложившейся ситуации  и принять меры  по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

ВЫСТУПИЛИ:
Сямуков В.В., и.о. Похвистневского межрайонного прокурора, советник юстиции, который констатировал, что в Федеральном законе «О противодействии коррупции» есть определение лиц, которые являются близкими родственниками. В данной ситуации близкого родства между муниципальным служащим и руководителем Финансового управления нет, но есть близкие личные отношения. Конфликт интересов – это не только родство, а возможность руководителя влиять на материальные блага своих сотрудников. В данной ситуации конфликт интересов есть, так как все денежные выплаты (заработная плата, получение ежемесячной денежной премии) непосредственно зависят от руководителя Финансового управления, так как она подписывает приказы о премировании сотрудников Финансового управления.
Митрофанов В.В., руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом, он высказался о том, что близкого родства между Никулиной А.А. и Нечаевой Г.Т. он не видит. В данной ситуации личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, нет.

Николаева Е.В., начальник юридического отдела, которая высказала свое мнение по этой ситуации, а именно, согласно представленной должностной инструкции Никулина А.А. принимает участие в работе по разработке прогноза доходной части бюджетов района и сельских поселений, занимается обработкой документов по учету поступлений доходов в местный бюджет и бюджеты сельских поселений, работает с электронной программой, готовит информацию в министерство финансов Самарской области, проводит работу по актуализации единого государственного реестра недвижимости и анализа налогообложения земельных участков. При исполнении своих должностных обязанностей она подчиняется начальнику отдела, выполняет техническую работу, прямого подчинения руководителю Финансового органа Нечаевой Г.Т. нет. Но есть конфликт интересов в части получения ежемесячной денежной премии по результатам работы. Для устранения этого конфликта необходимо внести изменения в локальные правовые акты, регулирующие начисление ежемесячной премии, исключив возможность влиять на материальные блага при исполнении должностных обязанностей, увести функцию материального стимулирования от руководителя Финансового управления.
Учтя мнения всех членов комиссии, представителя Похвистневской межрайонной прокуратуры, комиссия решила:
- в данном вопросе конфликт интересов усматривается только в части согласования премиальных выплат руководителем Финансового управления главному специалисту по прогнозированию доходов отдела прогнозирования доходов и налоговой политики с учетом близких личных отношений;
- в качестве принятия мер  по предотвращению или урегулированию конфликта интересов рекомендовано руководителю Финансового управления  привести локальные правовые акты, регулирующие начисление ежемесячной премии, в соответствие, уведя функцию материального стимулирования от руководителя Финансового управления, в срок до 26.11.2018 года;

- в срок до 27.11.2018 направить в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области  и Похвистневскую межрайонную прокуратуру информацию о проделанной работе, с приложением локальных правовых актов;

- довести результаты заседания комиссии до Главы района;
- направить копию настоящего Протокола в Похвистневскую межрайонную прокуратуру и  Финансовое управление Администрации района.
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.
Председатель комиссии                               О.А. Дудилякова
Члены комиссии:

Кудрявцева Е.К.                                              Иванов В.Г.
Борисова Н.Н.                                                 Рузова Н.А.
Пантелеева Л.М.                                             Макарова Е.И.
Ромаданов В.Н.                                               Николаева Е.В.
Митрофанов В.П.